



ҲИСОБОТИ АУДИТОРОНИ МУСТАҚИЛ

Ба муассисони ҶДММ ТАҚҲ “ҲАЗО С”

Ҳисобот оид ба Аудити Ҳисоботи Молиявӣ

Ақида

Мо ҳисоботи молиявии ҶДММ ТАҚҲ “Ҳазо С” (минбаъд “Ташкилот”) - ро, ки аз ҳисобот оид ба ҳолати молиявӣ, ҳисобот оид даромади умумӣ, ҳисобот оид ба гардиши воситаҳои пулӣ ва ҳисобот оид ба гардиши сармоя ба санаи 31 декабри соли 2022 таркиб ёфтааст, ва инчунин шарҳи ҳисоботи молиявӣ ва дигар сиёсатҳои ҳисобдорони қобили таваҷҷухро, аудит гузаронидем.

Ба ақидаи мо, ҳисоботҳои молиявии дар ҳисобот овардашуда, ҳолати молиявии Ташкилотро ба 31 декабри соли 2022 пурра ва дуруст инъикос менамоянд, нишондодҳои молиявӣ ва гардиши воситаҳои пулӣ он ба санаи 31 декабри соли 2022 ба талаботҳои Стандартҳои Байналмиллалӣ Ҳисоботи Молиявӣ мувофиқат мекунад.

Асос Барои Изҳори Ақида

Мо аудити худро дар асоси Стандартҳои Байналмиллалӣ Аудит (СБА) гузаронидем. Уҳдадорӣ мо таҳти стандартҳои зикргардида, дар қисмати Уҳдадорӣҳои Аудиторон дар Гузаронидани Аудити Ҳисоботи Молиявӣ зикр гардидаанд. Мувофиқи талаботҳои Кодекси Этикаи Ҳисобдорони Касбӣ (IESBA Code), ки аз ҷониби Ҳайати Байналмиллалӣ Стандартҳои Этикаи Барои Ҳисобдорон қабул гардидааст, мо аз Ташкилот вобастагӣ надорем, мустақил мебошем ва дигар уҳдадорӣҳои этикии худро мувофиқи талаботҳои кодекси этикии зикргардида иҷро намудем.

Мо муътақидем, ки далелҳои ба дастовардашуда барои ибрози ақидаи асоснок кофӣ ва мувофиқ мебошанд.

Уҳдадорӣҳои роҳбарият дар тайёр намудани ҳисоботи молиявӣ

Роҳбарият барои дурустии тартиб додан ва пешниҳод намудани ҳисоботи молиявӣ дар мувофиқати бо Стандартҳои Байналмиллалӣ Ҳисоботи Молиявӣ уҳдадор аст. Инчунин, роҳбарият уҳдадор аст, ки низоми назорати дохилии Ташкилот ро тарзе ба роҳ монад, ки ба хатой ё норасоӣ дар тартиб додани ҳисоботи молиявӣ роҳ надиҳад.

Дар таҳия намудани Ҳисоботи Молиявӣ, роҳбарият барои арзёбии иқтисодӣ Ташкилот оид ба идомаи фаъолият, ошкорнамоӣ, ва дигар мавридҳои марбут ба идомаи фаъолият уҳдадор мебошад. Инчунин, роҳбарият дар таъмини низоми ҳисобдорӣ дар асоси фаъолияти бефосилаи Ташкилот уҳдадор мебошад, ба истиснои онки агар роҳбарият азми катъ намудани фаъолияти онро ё ба таваққуф гузоштани амалиёти он дошта бошад, инчунин агар ҳеҷгуна азми воқеии дигар оид ба давом додани фаъолияти онро на дошта бошад.

Шахсоне, ки ба идоракунии корпоративии Ташкилот масъуланд, барои назорати ҷараёни таҳияи ҳисоботи молиявӣ уҳдадоранд.



Масъулияти аудиторон дар гузаронидани аудити ҳисоботи молиявӣ

Ҳадафҳои мо ин ба даст овардани итминони асоснок дар бораи онки Ҳисоботи Молиявӣ дар маҷмӯъ аз иштибоҳоти моддӣ, ки дар натиҷаи хатоғӣ ё тақаллубкорӣ ба вучуд меоянд, ҳолӣ мебошад ва дар ин асос додани хулосаи аудитӣ ва ақидаи аудит. Итминони асоснок ин сатҳи баланди итминон аст, аммо кафолати он нест, ки аудити мутобиқи Стандартҳои байнамиллалӣ аудит (ISAs) гузаронидашуда ҳама вақт таҳрифҳои ҷиддиро ҳангоми мавҷудияти он ошкор мекунад. Таҳрифҳо метавонанд дар натиҷаи амали бевҷоднона ё иштибоҳ ба вучуд оянд ва дар ҳамон ҳолат ҷиддӣ ба

ҳисоб мераванд, ки дар алоҳидагӣ ё дар маҷмӯъ онҳо ба қарорҳои иқтисодии истифодабарандагон, ки дар асоси ин ҳисоботи молиявӣ мазкур қабул шудаанд, таъсир расонанд.

Дар доираи аудит мувофиқи СБА, мо аз мулоҳизаҳои касбӣ истифода мебарем, ва таваҷҷуҳи касбиро дар тамоми давраи гузаронидани аудит нигоҳ медорем. Инчунин:

- Муайян намудан ва арзёбии хавфҳо вобаста ба таҳрифоти ҷиддии ҳисоботи молиявӣ, ки дар натиҷаи амали бевҷоднона ё иштибоҳ ба вучуд омадаанд, тартиб додани расмиётҳои аудитӣ вобаста ба ин хавфҳо бо мақсади дастрас намудани далелҳои кофӣ барои ибрози ақида дар ҳисоботи аудиторӣ. Хавфи ошкор накардани таҳрифи ҷиддии дар натиҷаи амали бевҷоднона бавҷудомада нисбат ба хатоғии дар натиҷаи иштибоҳ ба вучуд омада, зиёдтар аст, зеро қаллобӣ метавонад созиш, сохтакорӣ, беэътиноии қасдан, пешниҳоди маълумоди таҳрифшуда ва ё аз ҷониби роҳбарият ғайримақсаднок истифодабарии низоми назорати дохилиро дар бар гирад.
- Ба даст овардани маълумот оиди низоми назорати дохилии марбӯд ба аудит, бо мақсади коркард ва таҳияи расмиёти аудитӣ, ки ба он ҳолат мутобиқат менамоянд, барои изҳори ақида намудан оид ба самаранокии низоми назорати дохилии Ташкилот;
- Баҳогузори мувофиқат намудани сиёсати ҳисобдорӣ истифодагардида ва асоснокии тахминҳои ҳисобдорӣ қабулгардида ва таҳрифҳои аз ҷониби роҳбарият намудашуда;
- Хулосабарорӣ оид ба мувофиқати аз ҷониби роҳбарият истифода гардидани заминаҳои баҳисобгирии муҳосибӣ; дар асоси далелҳои аудитии гирифташуда арзёби намудани ҷабҳаҳое, ки оид ба муназзам фаъолият намудани Ташкилот шубҳаваранд. Агар мо хулосабарорӣ намоем, ки номуайянии ҷиддӣ дар Ташкилот вучуд дорад, мо ӯҳдадорем, ки дар хулосаи аудитии худ ба чунин таҳрифи Ҳисоботи Молиявӣ ишора намоем ва агар чунин таҳрифҳо кифоя набоянд, пас уҳдадорем, ки хулосаи аудитии худро тағйир диҳем. Ақидаи аудитии мо аз далелҳои бадастовардашудаи мо то санаи пешниҳоди ҳисобот асос ёфтааст. Аммо, ҳаводиси пас аз санаи пешниҳоди ҳисоботи аудитӣ баамал омада метавонанд, боиси суҳт ё қатъ гардидани фаъолияти Ташкилот гарданд.
- Баҳогузори дар умум пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ, сохтор ва муҳтавои он, аз он ҷумла таҳрифҳо ва инчунин оё ҳисоботи молиявӣ амалиётҳо ва рӯйдодҳоро бо тарзе инъикос намудааст, ки ба пешниҳоди одилонаи он ноил гардад.

Мо бо масъулини Ташкилот оид ба масъалаҳои дигар, доир ба миқёси банақшагирифташуда ва муҳлати гузаронидани аудит ва натиҷаҳои назарраси он, аз ҷумла ҳама камбудҳои назорати дохилӣ, ки ҳангоми санҷиш муайян намудем, суҳбат гузаронидем.

Тешаев Сайчалол
Шарики идоракунанда
ҶДММ Моор Стивенс
Иҷозатномаи No. 0000122 аз 08-июни 2020 аз
ҷониби Бонки Миллии Тоҷикистон додашуда.



Муродов Зуурбек
Шарик оид ба Аудит
Аттестати таҳассусии №0000121 аз
ҷониби Бонки Миллии Тоҷикистон
17 марти 2020 дода шудааст.

ЧДММ ТАҚХ "ҲАЗО С"

ҲИСОБОТ ОИДИ ҲОЛАТИ МОЛИЯВӢ
БА 31 ДЕКАБРИ СОЛИ 2022

(бо пули милли сомонӣ)

	Шарҳ	2022	2021
Дороиҳо			
Воситаҳои пулӣ	5	3 078	8 571
Суратҳисобҳои бонкӣ	5	4 214	16 688
Воситаҳои пулӣ дар дигар ташкилотҳои молиявӣ	6	-	12 000
Қарз ба муштариён	7	34 424	14 587
Воситаҳои асосӣ	8	2 316	2 602
Дороиҳои ғайри-моддӣ		610	689
Ҳисобҳо барои қабул	9	507	221
Дигар дороиҳо	10	1 086	2 917
Ҳамагӣ дороиҳо		46 235	58 275
Уҳдадориҳо			
Воситаҳои бонкҳо ва дигар ташкилотҳои молиявӣ	11	1	6 222
Амонатҳои мизочон	12	6 450	17 847
Андоз аз фоида барои пардохт	13	-	-
Дигар уҳдадориҳои ҷорӣ	14	14	37
Ҳамагӣ уҳдадориҳо		6 465	24 106
Сармояи худӣ			
Сармояи саҳҳомии пардохташуда	15	15 500	15 500
Фоидаи тақсимнашуда		5 601	3 391
Захира барои амалиётҳои оянда		17 468	14 586
Захираи умумӣ		1 082	573
Захира барои суғурта		119	119
Ҳамагӣ сармоя		39 770	34 169
Ҳамагӣ сармоя ва уҳдадориҳо		46 235	58 275

Хусайнов Х.А.

Директор



Аҳмадҷонова Г.М.

Сармуҳосиб

Handwritten signature